Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax.: (44) 429-1234 ou 429-1970 - CEP 87990-000 

A S S E S S O R I A   J U R Í D I C A  

Proposição:     Projeto de Lei nº 29/2026 

Iniciativa:   Prefeito Municipal  

Síntese:  Autoriza crédito adicional suplementar na importância de até 65.000,00 

(sessenta e cinco mil reais). 

PARECER JURÍDICO N° 31/2026 

O projeto de lei em análise é de autoria do prefeito municipal, trata sobre abertura de crédito adicional 

suplementar, no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), destinado a acrescer dotação orçamentária para a 
aquisição de equipamento e material permanente, junto as Secretarias de Educação e Cultura e de Saúde. 

Os créditos adicionais suplementares destinam-se a cobertura de despesas insuficientemente dotadas